РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХААПАЛАМПИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
_________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ХААПАЛАМПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2018 года                                                                      № 17
Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности офисных помещений администрации

Хаапалампинского сельского поселения на 2019-2021 годы»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации ", на основании ст.7 Устава муниципального образования «Хаапалампинское сельское поселение», администрация Хаапалампинского сельского поселения постановляет:

        1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности офисных помещений администрации Хаапалампинского сельского поселения на 2019-2021 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Хаапалампинского сельского поселения -  haapalampisp.ru.
Глава Хаапалампинского                                                                  В.В.Ильин
сельского поселения

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Хаапалампинского сельского поселения

от20 ноября 2018 года № 17
Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности офисных помещений администрации Хаапалампинского сельского поселения на 2019-2021 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности офисных помещений администрации Хаапалампинского сельского поселения на 2019-2021 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетиче ской эффективности офисных помещений администрации Хаапалампинского сельского поселения на 2019-2021 годы»

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 23.11.2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации "

	Заказчик Программы
	Администрация Хаапалампинского сельского поселения

	Разработчик проекта Программы
	Администрация Хаапалампинского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цель:

Повышение эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет проведения мероприятий по энергосбережению

Задачи:

1) Повышение эффективности потребления энергии;

2) Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь электрической  энергии;

3) Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

4) Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования;

5) Создание эргономических рабочих мест и условий труда

	Исполнители Программы
	Администрация Хаапалампинского сельского поселения

	Срок реализации Программы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Хаапалампинского сельского поселения составляет 141,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 21,4 тыс. рублей;

2020 год – 70,0 тыс. рублей;

2021 год – 50,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий. Замена изношенного, морально и физически устаревшего оборудования и инженерных коммуникаций.
Снижение затратной части на оплату потребленных энергоресурсов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава Хаапалампинского сельского поселения

I. Введение

В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат, возникает необходимость в проведении мероприятий по энергосбережению в сфере предоставления коммунальных услуг.

 Объектами муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности офисных помещений администрации Хаапалампинского сельского поселения на 2019-2021 годы» (далее – Программа) являются офисные помещения администрации,  находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Хаапалампинское сельское поселение».

Применение энергоменеджмента позволяет снизить затраты бюджета Хаапалампинского сельского поселения на коммунальные услуги, улучшить эргономику рабочих мест сотрудников администрации.

Программа разработана в соответствии со следующими нормативными актами:

- Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации ";

- Порядком разработки муниципальных программ Хаапалампинского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным Постановлением администрации Хаапалампинского сельского поселения от 21.02.2014г. № 7.

II. Содержание проблемы и обоснование ее решения

программно-целевым методом

Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших стратегических задач социально-экономического развития России. Повышение энергоэффективности снизит риски и затраты, связанные с высокой энергоемкостью экономики.

Замена низкокачественных и энергозатратных бытовых приборов позволит не только сократить потребление электрической энергии, но и снизить затраты бюджетных средств.

Федеральным законом  от 23.11.2009г.  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  (далее – Закон № 261-ФЗ) определено, что все бюджетные учреждения:

- должны быть оснащены приборами учета используемой воды, тепловой энергии, электрической энергии до 01.01.2012;

- обязаны обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема энергии в течение 5 лет не менее чем на 15 % от объема, фактически потребленного им в 2010 году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем  на 3 %;

- обязаны провести обязательное энергетическое обследование, по результатам которого должен быть составлен энергетический паспорт;

- обязаны выполнять требования энергетической эффективности зданий и сооружений;

- обязаны размещать заказы для государственных и муниципальных нужд с учетом требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг.

Механизмами  реализации потенциала энергосбережения должны стать:

- проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- организация постоянного мониторинга эффективности использования энергоресурсов;

- стимулирование работников в повышении энергоэффективности;

- информационно-пропагандистские меры.

III. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности и снижения энергоемкости.

Основными задачами Программы являются:
1. Проведение организационных мероприятий по повышению эффективности потребления энергии;

2. Сокращение расхода бюджетных средств на оплату за энергоресурсы, в том числе за счет сокращения потерь электрической энергии;

3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

4. Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования;

5. Создание эргономических рабочих мест и условий труда.

IV. Ресурсное обеспечение Программы, перечень программных мероприятий

Для реализации мероприятий настоящей Программы необходимы средства в сумме 141,4 тыс. руб. (прогнозно), из них:

- средства бюджета Хаапалампинского сельского поселения – 141,4 тыс. руб.

Система программных мероприятий включает в себя:

	 №
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	Итого

	1
	Установка 2-х-тарифного прибора учета электрической энергии для офисных помещений
	2019
	5,0

	5,0

	2
	Замена приборов освещения на светодиодные лампы
	2020

	70,0

	70,0

	3
	Замена приборов отопления 5 шт
	2021

	50,0
	50,0

	4
	Замена вводного кабеля электроснабжения в помещение администрации
	2019
	16,4

	16,4

	Всего:

	21,4
	70,0
	50,0
	141,4

V.  Источник финансирования программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Хаапалампинского сельского поселения. Общий объем финансирования Программы на весь период её реализации составит 141,4 тыс. рублей.

Период реализации Программы составляет 3 года: 2019 -2021 годы.
Мероприятия Программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при формировании проекта бюджета Хаапалампинского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
V. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации Программы
Принципиальной особенностью данной муниципальной программы является ее комплексность, при этом результатами реализации Программы будут являться:

1. Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий;

2. Замена изношенного, морально и физически устаревшего оборудования и инженерных коммуникаций;

3. Снижение затратной части на оплату потребленных энергоресурсов.
VII. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет Глава Хаапалампинского сельского поселения.

Администрация Хаапалампинского сельского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных  мероприятий.

Мониторинг реализации Программы проводится по итогам каждого года и представляет собой сбор и оценку следующих параметров:

1. Достигнутые показатели, характеризующие исполнение Программы;

2. Количество реализованных мероприятий;

3. Объем  финансовых ресурсов.

Для проведения мониторинга реализации Программы оцениваются принятые целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Оценка реализации Программы проводится по всем разработанным мероприятиям.

Степень реализации мероприятий определяется в зависимости от достигнутого значения целевого показателя, характеризующего исполнение Программы.